
COMUNE DI CASTEL RITALDI
Provincia di Perugia

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 23 del 18-02-2022

OGGETTO: PNRR, Missione 4  Istruzione e Ricerca  Componente 1  Potenziamento
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università  Investimento
1.2: "Piano di estensione del tempo pieno e mense". Realizzazione di una mensa
scolastica a servizio della Scuola Primaria presso il Plesso scolastico G.Parini.
ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemilaventidue il giorno  diciotto del mese di febbraio alle ore 13:45, nella sede dell'Ente
previa regolare convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione dell'argomento di cui all'oggetto sono presenti i Signori:

SABBATINI ELISA SINDACO Presente

SCARPONI FABIO VICESINDACO Presente

TINELLI EZIO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

BENEDETTI VERONICA ASSESSORE Assente

FIGOLI FRANCESCO
SALVATORE

ASSESSORE ESTERNO Presente in
videoconferenza

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. CANAFOGLIA VALTER in qualità di segretario
verbalizzante.

In carica n. 5 di cui presenti n.    4 ed assenti n.   1.

Assume la Presidenza il SABBATINI ELISA in qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, segnata
all’ordine del giorno.

Sulla proposta n.28 del 17-02-2022 relativa alla presente delibera di Giunta Comunale, sono stati
espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., mediante
sottoscrizione con firma digitale da parte dei relativi responsabili di area.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 18-02-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare la Missione 4 –-
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università. Investimento 1.2: Piano estensione del tempo pieno e
mense;
che il Ministero dell’Istruzione -Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e-
Resilienza- in data 02 dicembre 2021 ha pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione
di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare
nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2:
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU;
che l’Avviso intende finanziare l’estensione del tempo pieno scolastico per ampliare-
l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte nel territorio e
accogliere le necessità di conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie;
l’Investimento 2.1 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” della Missione 4 –-
Componente 1 del PNRR mira a realizzare interventi finalizzati a: a) demolizione e
ricostruzione di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico appartenenti al primo ciclo di
istruzione o a convitti da adibire esclusivamente a mense scolastiche a servizio di istituzioni
scolastiche e di edifici scolastici esistenti; b) nuova costruzione di locali da destinare
esclusivamente a mense scolastiche a servizio di edifici scolastici esistenti; c) ampliamenti
di edifici scolastici esistenti e finalizzati esclusivamente alla realizzazione di spazi e locali
da destinare a mense scolastiche; d) riqualificazione architettonica e funzionale e messa in
sicurezza di mense scolastiche esistenti anche attraverso l’adeguamento impiantistico e
tecnologico dei relativi locali; e) riconversione di spazi non utilizzati all’interno di edifici
pubblici esistenti adibiti ad uso scolastico da destinare a mense scolastiche;

ATTESO CHE:
per le candidature del finanziamento ricadente nella Missione 4 - Potenziamento dell’offerta-
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di
estensione del tempo pieno e mense”, possono partecipare tutti i comuni, proprietari di
edifici pubblici ad uso scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo
quanto previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23;
che i lavori relativi alla nuova realizzazione devono essere aggiudicati entro il 20 marzo-
2023 e terminati entro e non oltre il 31 dicembre 2025;
la scadenza per la presentazione della domanda di finanziamento da parte dei Comuni è-
fissata per il giorno 28 febbraio 2022;

RITENUTO:
condividere le finalità dell’avviso e quindi prevedere la partecipazione del Comune di Castel-
Ritaldi alla richiesta di finanziamento per la realizzazione di una mensa a servizio della
Scuola Primaria presso il Plesso scolastico G.Parini;
individuare quale oggetto di intervento, in quanto corrispondente per caratteristiche a quanto-

definito dagli artt. 1 e 4 dell’Avviso pubblico di cui in oggetto, la “Realizzazione di una
mensa scolastica a servizio della Scuola Primaria presso il Plesso scolastico G.Parini”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n.267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 18-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



ACQUISITI i previsti pareri favorevoli pareri, in relazione alla regolarità tecnica e contabile
del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000;

CON voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA

Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di voler partecipare all’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte per la messa in2)
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e
mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

Di demandare al Responsabile dell’Area Servizi Tecnici la predisposizione di tutta la3)
documentazione necessaria per la partecipazione al bando che il Ministero dell’Istruzione -Unità
di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza- in data 02 dicembre 2021 ha
pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o
realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”;

Di individuare, quale oggetto di intervento, in quanto corrispondente per caratteristiche agli artt.4)
1 e 4 dell’Avviso pubblico di cui in oggetto, la “Realizzazione di una mensa scolastica a
servizio della Scuola Primaria presso il Plesso scolastico G.Parini di Castel Ritaldi”;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.5)

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

Data: 18-02-2022

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI TECNICI

Latino Stefania

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

Data: 18-02-2022

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 18-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PERLEONARDI GIULIANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 18-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
        Dott. CANAFOGLIA VALTER SABBATINI ELISA

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio r.g. n. 157 per quindici giorni consecutivi dal 21-03-2022 al
05-04-2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[S] Viene comunicata con nota n. 1930 in data 21-03-2022 ai signori capigruppo consiliari, ai sensi
dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Castel Ritaldi, lì 21-03-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA

Dott. RAIO ROBERTO

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio r.g. n. 157 per quindici giorni consecutivi dal 21-03-2022 al
05-04-2022.

E’ divenuta esecutiva il giorno 18-02-2022:

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

Castel Ritaldi, lì  18-02-2022.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA

Dott. RAIO ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 18-02-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI


